

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АЧИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

15.02.2016

№ 33

Об открытии муниципальной пилотной площадки по реализации ФГОС ДО на базе МКДОУ «Преображенский детский сад»

С целью обеспечения эффективной работы по реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Ачинском районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Создать муниципальную пилотную площадку по реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на базе МКДОУ «Преображенский детский сад» с 01.03.2016 года.
- 2. Назначить руководителем муниципальной пилотной площадки по реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования О.А. Поторочину, заведующего МКДОУ «Преображенский детский сад».
- 3. Утвердить положение «О муниципальной пилотной площадке по реализации ФГОС ДО на базе МКДОУ «Преображенский детский сад», примерный план мероприятий деятельности пилотной площадки согласно приложений.
- 4. До 29.02.2016 года О.А. Поторочиной, заведующему МКДОУ «Преображенский детский сад» провести соответствующие мероприятия по открытию и организации муниципальной пилотной площадки по реализации ФГОС ДО в Ачинском районе.
- 5. Контроль за исполнением приказа возложить на О.А. Цуканову, начальника отдела дошкольного и общего образования.

Руководитель управления образования

Heas

О Ю Ненастьева

Приложение 1 к приказу управления образования Администрации Ачинского района № 33 от 15.02.2016

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной пилотной площадке по реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на базе МКДОУ «Преображенский детский сад»

1. Общие положения

- 1.1. Положение регулирует организацию и осуществление Настоящее работников образовательного учреждения, взаимодействия непрерывное профессиональное образование направленного на управленческих и педагогических работников Ачинского района на федерального муниципальном уровне, также на реализацию государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в 2016 - 2017 г.г.
- 1.2. Положение определяет цели, задачи и организацию деятельности МКДОУ «Преображенский детский сад» как муниципальная пилотная площадка.

2. Цели и задачи пилотной площадки

- 2.1. Цель муниципальной пилотной площадки содействие профессиональному развитию педагогических работников Ачинского района для решения актуальной задачи реализации ФГОС ДО на основе имеющихся ресурсов муниципальной площадки.
- 2.2. Основные задачи:
- активизировать обмен образовательными практиками по вопросам реализации ФГОС ДО;
- обеспечить щирокий охват педагогических работников дошкольных учреждений Ачинского района методической деятельностью;
- оказать методическую и консультационную помощь дошкольным образовательным учреждениям Ачинского района по реализации ФГОС ДО.
 - 3. Статус муниципальной пилотной площадки
- 3.1. Статус муниципальной пилотной площадки дает возможность изменения (при соблюдении федерального и регионального вносить законодательства) В содержание, педагогические технологии, образовательную структуру и организационную систему управления учреждением, образовательным формы повышения квалификации, переподготовки педагогических кадров.

3.2. Статус пилотной площадки позволяет педагогическим работникам образовательного учреждения проходить повышение квалификации в первоочередном порядке в следующих формах: курсы повышения квалификации, обучающие семинары, мастер-классы, совместное проектирование, консультации и др.

4. Организация деятельности муниципальной пилотной площадки

- 4.1. Руководство деятельностью муниципальной пилотной площадки на базе МКДОУ «Преображенский детский сад» осуществляет управление образования Администрации Ачинского района.
- 4.2. Методическое сопровождение деятельности муниципальной пилотной площадки организует информационно методический отдел управления образования Администрации Ачинского района.
- 4.3. Результаты деятельности муниципальной пилотной площадки представляются на заседании Совета учреждения, на совещании для руководителей образовательных учреждений Ачинского района не реже 2-х раз в год, в том числе размещаются на сайте управления образования Администрации Ачинского района и сайте образовательного учреждения.
- 4.4. Решение о прекращении действия муниципальной пилотной площадки принимается управлением образования Администрации Ачинского района и оформляется соответствующим приказом.
- 4.5. Признание результатов деятельности муниципальной пилотной площадки становится основанием для распространения образовательных практик МКДОУ «Преображенский детский сад» по реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.